平成 26 年 2 月

各    位

一般社団法人 アグリフューチャージャパン

理事長  浦野 光人

これからの農業者教育を考える シンポジウム開催のご案内

～欧州の農業人材育成システムに学ぶ～

拝啓  新春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当法人の業務ならびに日本農業経営大学校の取組に格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

我が国の農業は、農家数の減少や農業従事者の高齢化が進む一方、農業経営

の規模拡大は徐々に進み、農業法人経営も増加している状況にあります。

また、農産物価格の低迷など厳しい経営環境が続く中、グローバル化の進展

や農業の６次産業化にも対応できる、確かな経営能力と実践力を持った農業経

営者の育成が極めて重要になっております。

このような中、欧州各国では、ドイツのマイスター制度に代表されるように、

特色ある体系的な農業人材育成システムが有効に機能し、高い経営力を有した

多様な担い手が輩出されております。

そこで、欧州の農業人材育成システムの現状と展望を学び、今後の我が国の

農業経営を担う人材育成のあり方について、皆様と共に考える場を持つべく、

九州大学大学院の南石教授のグループによる調査結果の報告を中心に、別紙の

とおりシンポジウムを開催することと致しました。

つきましては、業務ご多忙の折とは存じますが、何卒ご出席の程宜しくお願

い申し上げます。（ご出席いただける場合は、大変お手数ですが、参加申込書に

ご記入の上、ＦＡＸまたはメールでご送信下さいますよう、お願い致します。）

敬具

シンポジウム開催要領

１．テ ー マ  これからの農業教育を考える

～欧州の農業人材育成システムに学ぶ～

２. 主  催  一般社団法人アグリフューチャージャパン（日本農業経営大学校）

３．開催時期  ２０１４年４月３日（木） １３:３０開会（１３:００開場）

４．開催場所  農林中央金庫品川研修センター（後添地図のとおり）

５. 定  員  １００名

６. 参 加 費  無料

７．スケジュール（予定）

１３：００       開場

１３：３０～１３：４０ 開会・主催者あいさつ

１３：４５～１４：００ 報告

「全体報告」九州大学大学院教授 南石晃明氏

１４：０５～１４：４０ 講演①

「デンマークの農業人材育成システムとその展開動向－

ドイツとの対比を含めて－」

名古屋大学大学院准教授 淡路和則氏

－休憩（１５分）－

１４：５５～１５：３０ 講演②

「フランスの就農支援と農業人材育成システム」

東北大学大学院准教授 石井圭一氏

１５：３５～１６：１０ 講演③

「オランダの農業経営と人材育成システム」

九州大学大学院教授 南石晃明氏

      －休憩（１５分）－

１６：２５～１７：２５ パネルディスカッション

        テーマ：我が国における農業人材育成のあり方を探る（仮）

パネリスト：講師３名、岸康彦（日本農業経営大学校校長）

１７：２５～１７：３０ 閉会あいさつ

以 上

別 紙

ＪＲ品川駅中央改札から約１ｋｍ、徒歩約１５分

　①　品川駅港南口を出て、スカイウェイ又は品川インターシティＡ・Ｂ棟を抜けて、Ｃ棟から道路に降ります。

②　中央卸売市場食肉市場を左側に見ながら進み、信号を渡ります。

③　東八ツ山公園を越したＴ字路を左折します。

④　約１５０ｍ直進し、楽水橋交差点を右折します。

⑤　約５０ｍ直進した右側に「農林中央金庫研修センター」があります。（日本農業経営大学校は５階です。）

天
王
洲
ア
イ
ル
駅

東
京
モ
ノ
レ
Ι
ル

農林中央金庫研修センター　案内図

東京都港区港南２－１０－１３

ス
カ
イ
ウ
ェ
イ

旧
海
岸
通
り

港南口

品
川
イ
ン
タ
Ι
シ
テ
ィ

楽水橋交差点

（　日本農業経営大学校は５階です　）

品
川
駅

イギン

新東海橋新東海橋交差点

天
王
洲
橋

中央卸売市場

食肉市場

農林中金研修センター

東八ツ

山公園

ＦＡＸ送信先：　０３－３２１３－３２５１ メール送信先：　admission@afj.or.jp

機　 関 　名：

住　　　　 所： （〒　　　－　　　　）

連絡先ＴＥＬ： （担当者名： ）

連 絡 先 メ ー ル ア ド レ ス：

ご出席人数計 人

連絡事項等がございましたら、以下の枠内にご記入下さい。

お問い合わせ先：一般社団法人アグリフューチャージャパン

連絡先電話　　０３－３２１３－３２５２　（携帯０８０－９０８７－３４５５）

連絡先担当　　企画部　田中正彦　，　教務部　滝田正紀

参　　加　　申　　込　　書

これからの農業者教育を考える　シンポジウム

～欧州の農業人材育成システムに学ぶ～

２０１４年４月３日（木）１３：３０開会（１３：００開場）

出席者ご芳名

申込締切　３月１４日(金）

所属・職名